
 
 
Area didattica, servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione 
Servizio alta formazione 

Settore innovazione didattica, sviluppo e certificazione delle competenze 

 
 
 

P a g .  1 | 2 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E COLLOQUIO, 
PER L’AFFIDAMENTO DI N. 2 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO PROFESSIONALE (N. 01/2023/IDEC) 

L A D I R I G E N T E 

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e, in particolare, l’art. 7, commi 5 bis e 6; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna, 

emanato con Decreto Rettorale n. 248 del 16 giugno 2008, come modificato dal Decreto 

Rettorale n. 571 del 27 ottobre 2009, che disciplina tra l’altro le procedure di valutazione 

comparativa previste dal dettato normativo sopra citato; 

VISTO il D.R. n. 421 del 3 febbraio 2020 con il quale è stato istituito il Comitato per l’innovazione 

didattica di Ateneo (CIDA) riconducendo al Settore innovazione didattica, sviluppo e 

certificazione delle competenze i servizi amministrativi a supporto; 

CONSIDERATA la dimensione strategica che il progetto sull’innovazione didattica ha assunto ormai 

all’interno dell’Ateneo, con l’istituzione di un Settore dedicato e la costituzione del 

Comitato di cui sopra, finalizzato alla realizzazione di azioni volte al faculty development, 

attraverso la promozione e la diffusione della cultura dell’innovazione didattica, e di 

iniziative per la sperimentazione di nuove metodologie didattiche e nuove tecnologie 

all’interno dei Corsi di Studio dell’Ateneo; 

VISTO il verbale del Comitato per l’Innovazione Didattica di Ateneo (CIDA) di lunedì 17 aprile 

2023, in cui viene proposta la progettazione e la realizzazione della nuova edizione 2023 

del percorso di mentoring rivolto a 22 docenti dell’Ateneo di Genova, prioritariamente 

ricercatori a tempo determinato (di cui all’articolo 24, comma 3, lettere a e b, Legge 240 

del 2010), dal titolo “Formazione all'innovazione universitaria - For.I.U.”, evidenziando 

l’esigenza di individuare due formatori, con comprovata esperienza di progettazione di un 

intervento di mentoring per la progettazione didattica a livello universitario; 

CONSIDERATO che le prestazioni richieste sono altamente qualificate e sono necessarie per sopperire a 

una esigenza specifica di natura temporanea e che non sono presenti all’interno di questa 

amministrazione figure idonee a svolgere le attività professionali sopra descritte 

nell’ambito dei relativi CCNL di comparto; 

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare a personale esterno due incarichi aventi ad oggetto la 

progettazione e la realizzazione delle attività relative al percorso di mentoring per docenti 

universitari dell’ateneo dal titolo “Formazione all'innovazione universitaria - For.I.U.” - 

edizione 2023; 

VISTA la determina dirigenziale n. Rep. 3107 del 26 maggio 2023, di indizione di una procedura 

comparativa per titoli e colloquio, per l’affidamento di n. 2 incarichi di lavoro autonomo 

professionale avente ad oggetto la progettazione e la realizzazione delle attività relative al 

percorso di mentoring per docenti universitari dell’ateneo dal titolo “Formazione 

all'innovazione universitaria - For.I.U.” - edizione 2023; 

stefania.serra
Font monospazio
Determina n° 3614 del 19/06/2023



 
 
Area didattica, servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione 
Servizio alta formazione 

Settore innovazione didattica, sviluppo e certificazione delle competenze 

 
 
 

P a g .  2 | 2 
 

VISTO l’avviso n. 1/2023/idec inerente alla predetta procedura, pubblicato sul sito web di Ateneo 

in data 26 maggio 2023 e trasmesso inoltre per posta elettronica all’ordine degli Psicologi 

della Liguria e all’Associazione Nazionale Pedagogisti Italiani per darne ampia diffusione; 

PRESO ATTO che al termine della presentazione delle domande di partecipazione per la suddetta 

procedura comparativa, fissato per il giorno 6 giugno 2023, pervenivano due candidature; 

CONSIDERATO che la Commissione incaricata di valutare le domande pervenute, i titoli e i curricula 

presentati e i colloqui sostenuti in data 8 giugno 2023, dichiarava vincitori della procedura 

i candidati MASINI Michele, PICCINNO Tommaso Francesco; 

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria sullo stanziamento del bilancio di previsione voce COAN 

04.01.01.07.03.02 - codice progetto 100033-2021-FB-CIDA-ALTROUNIGE_001 del budget 

economico 2023. 

D E T E R M I N A 

Art. 1 L’approvazione degli atti inerenti alla procedura comparativa di conferimento di due incarichi di 

lavoro autonomo di natura professionale della durata di 2 mesi, di cui all’avviso n. 1/2023/idec, 

al termine della quale sono risultati vincitori i Dottori PICCINNO Tommaso Francesco e MASINI 

Michele; 

Art. 2 Il compenso lordo per ciascun incarico, comprensivo di ogni onere previdenziale e assistenziale a 

carico del prestatore, è stabilito in 4.000,00€ (eventuale IVA inclusa) e sarà liquidato al termine 

della prestazione a fronte dell’intero e corretto adempimento della prestazione. 

La spesa complessiva massima prevista sarà pari a €10.600,00 e graverà sul budget economico 

2023 alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 - codice progetto 100033-2021-FB-CIDA-

ALTROUNIGE_001 nel rispetto dei tetti di spesa previsti dalla normativa vigente. 

Gli oneri per la sicurezza sono stati definiti pari a 0 e, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 

n. 81 del 9 aprile 2008, trattandosi di prestazione intellettuale, non è stato redatto il Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). 

Art. 3 Si procede alla stipula dei relativi contratti con gli interessati. 

 

 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Claudia De Nadai 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Bergonzoni - Capo Settore innovazione didattica, sviluppo e certificazione delle 
competenze 

 


		2023-06-19T01:20:06+0200




